
Změny v Národní architektuře 
eGovernmentu

Ing. Tomáš Šedivec
vedoucí oddělení architektury informačních systémů veřejné 
správy
Odbor hlavního architekta eGovernmentu
Digitální a informační agentura

1



2

• Využívání oprávnění na údaje jiných ISVS  

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:opravneni_udaje

• Využívání datových schránek pro autentizaci uživatelů 

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:prihlasovani_isds

• Správa a užívání programových prostředků 

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:sprava_programovych_prostredku

• Správa dokumentů a standard archivních formátů 

https://archi.gov.cz/playgroud:archivni_formaty

https://archi.gov.cz/nap:system_spravy_dokumentu

Změny jsou vždy k dohledání také zde: https://archi.gov.cz/vyhledavani:changelog

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:opravneni_udaje
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:prihlasovani_isds
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:sprava_programovych_prostredku
https://archi.gov.cz/playgroud:archivni_formaty
https://archi.gov.cz/nap:system_spravy_dokumentu
https://archi.gov.cz/vyhledavani:changelog


3

• Zápis údajů o čísle dokladu do kvalifikovaného certifikátu pro elektronický podpis  

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:doklad_podpis

• Přehled právních norem se vztahem k informačním a komunikačním systémům  

https://archi.gov.cz/playgroud:it_prehled_zakonu

• Metodika výpočtu TCO ICT služeb veřejné správy 

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:metodika_tco

• Evidence údajů v agendě https://archi.gov.cz/znalostni_baze:evidence_udaju 

Změny jsou vždy k dohledání také zde: https://archi.gov.cz/vyhledavani:changelog

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:doklad_podpis
https://archi.gov.cz/playgroud:it_prehled_zakonu
https://archi.gov.cz/znalostni_baze:metodika_tco
https://archi.gov.cz/vyhledavani:changelog


Implementační doporučení pracovní skupiny 
ZoPDS

• Meziresortní pracovní skupina založená DIA

• Výsledkem jsou nyní implementační doporučení k § 4, § 5, § 6, § 7, § 9 

a katalogu služeb, včetně návrhu bodů směřujících ke změně zákona, 

které jsou předkládány RVIS

• Výsledky meziresortní pracovní skupiny byly představeny na pracovní 

skupině pro architekturu a řízení ICT a výboru pro informační koncepci

• Budou následovat i další §

4



Návrhy směřující k úpravě § 4

• Přehodnocení, zda mají být veškeré digitální úkony dostupné všemi 

vyjmenovanými kanály

• Upravit či dovysvětlit rozpor mezi § 14 odst. 7 ZoPDS a § 8a odst. 1 zákona 

č. 365/2000 Sb. 

• Vypuštění věty druhé z ustanovení § 4 odst. 3 ZoPDS, podle níž formát, 

strukturu a obsah formuláře stanoví orgán veřejné moci zveřejněním

5



Návrhy směřující k úpravě § 5 – 1.část

• Výslovném stanovení toho, že oznámení předávané do datové schránky

a potvrzení o doručení dokumentu na elektronickou adresu budou

považovány za osvědčení ve smyslu § 5 ZoPDS.

• Vyjasnění povinnosti poskytnout osvědčení bezodkladně za situace, kdy

OVM nezná volbu uživatele o prostředku k poskytnutí osvědčení.

• Vyjasnění skutečnosti, zda OVM, kteří nejsou veřejnoprávními původci

vystavují osvědčení až na základě žádosti uživatele a případně pro obě

skupiny zakotvit, že osvědčení vystavují až na základě žádosti

uživatele.

6



Návrhy směřující k úpravě § 5 – 2.část

• Vyjasnění, které OVM vydává uživateli služby osvědčení, pokud mezi

poskytnutím digitální služby stojí další strana. Typicky se jedná

o přenesenou působnost či poskytování služeb na víceagendovém

portále. Stejná nejasnost však panuje i při poskytování služby na

kontaktním místě veřejné správy.

• Výslovným zakotvením toho, že uživatel učinil volbou kanálu digitálního

úkonu cestu, kterou se mu má zpět doručit osvědčení a to včetně

samoobslužného portálu.

• Vytvoření nového práva o možnost nahlížení na celý proces vyřizování

služby.

7



Návrhy směřující k úpravě § 7
• Mělo by být zváženo, zda možnost udělit souhlas uživatele údajů není

obsolentní vzhledem k současnému zákonnému přístupu ke zpřístupňování

údajů v základních registrech.

• Měl by být vyjasněn poměr mezi výčty různých údajů, skutečností či dalších

dokladů ve zvláštních právních předpisech vyžadovaných k doložení v rámci

podání a § 7 a § 9 ZoPDS.

• Měla by být zvážena novelizace agendových předpisů, z nichž některé

mohou nadbytečně výslovně požadovat předložení údajů, které jsou jinak

dostupné OVM v základních registrech či agendových informačních

systémech.

• Již jednou RVIS uloženo ke zpracování MVČR jako tzv. DEPO3.

8



Návrhy směřující k úpravě § 9

• Měla by být zvážena novelizace agendových předpisů, z nichž některé

mohou nadbytečně výslovně požadovat předložení rozhodnutí, dokladu,

průkazu, osvědčení nebo jiného údaje, které jsou jinak dostupné OVM

v základních registrech či agendových informačních systémech.

• Již jednou RVIS uloženo ke zpracování MVČR jako tzv. DEPO3

• V souvislosti s předchozím bodem by také měl být vyjasněn poměr mezi

výčty různých údajů, skutečností či dalších dokladů ve zvláštních právních

předpisech vyžadovaných k doložení v rámci podání a § 7 a § 9 ZoPDS.

• Lze zvážit vypuštění § 9 odst. 1 písm. a) s ohledem na to, že tuto situaci již

řeší § 7 odst. 1.

9



Formulář žádosti o stanovisko OHA
• Verze 7.2

• Připomínky z pracovní skupiny pro architekturu a strategii 

• Jedna z posledních „papírových“ verzí

• Práce na procesní změně předkládání a posuzování projektů

• Změny:

• Odstranění některých otázek

• Zúžení výkonnostní architektury

• Explicitní možnost nevyplňovat katalogy prvků a diagramy, jsou-li přílohou

• Přidány otázky na UX/UI

• Předělání TCO (Zrušení přepočtu pro hodnotu projektu a Přidání TCO pro celý 

funkční celek – možno odkázat na vyplněné hodnoty v RPP)

10



Změny v Národní architektuře 
eGovernmentu

Návrh usnesení č. 2023/10/03/U6

Rada vlády pro informační společnost schvaluje změny v Národní
architektuře eGovernmentu a schvaluje nový formulář žádosti
o stanovisko odboru Hlavního architekta eGovernmentu v7.2.

11



Změny v Národní architektuře 
eGovernmentu

Návrh usnesení č. 2023/10/03/U7
Rada vlády pro informační společnost bere na vědomí informace
o implementačních doporučení k paragrafům 4, 5, 6, 7 a 9 a katalogu služeb
zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby (dále jako „ZoPDS“)
a ukládá Úřadu vlády ve spolupráci s Digitální a informační agenturou
připravit souhrn finálních požadavků na změnu ZoPDS vycházející ze
závěrů meziresortní pracovní skupiny ZoPDS v termínu do 1. dubna 2024.

12


